1

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:          /SKHCN-VP
Về việc báo cáo tình hình cập nhật,

triển khai thực hiện văn bản quy phạm

pháp luật của Trung ương tháng 7/2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày      tháng 7 năm 2024

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Đắk Nông.

Thực hiện quy định tại điểm a, khoản 5, Điều 3 Quy định về một số

nội dung triển khai thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh Đắk Nông

nhiệm kỳ 2016 - 2021 ban hành kèm theo Quyết định số 193/QĐ-UBND ngày

25/01/2017 của UBND tỉnh Đắk Nông; Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo

kết quả cập nhật, triển khai thực hiện văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương

tháng 7/2024, cụ thể như sau:

1. Về cập nhật văn bản

Trong tháng 7/2024, Trung ương ban hành 01 văn bản quy phạm pháp luật

thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ, đó là: Thông tư số 05/2024/TT-BKHCN ngày

09/7/2024 của Bộ Khoa học và Công nghệ sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số

17/2015/TT-BKHCN ngày 08/10/2015 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định

quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp thiết địa phưong sử dụng ngân sách

nhà nước cấp quốc gia.

2. Về triển khai văn bản

- Trình UBND tỉnh xem xét 02 dự thảo văn bản, gồm: (i) Kế hoạch

triển khai thực hiện Chương trình số 77-CTr/TU ngày 16/5/2024 của Ban Thường

vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính

trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ

sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường

định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; (ii) Kế hoạch triển khai

thực hiện Chương trình số 83-CTr/TU ngày 14/6/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của

đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong

giai đoạn mới.

- Tiếp thu ý kiến góp ý và hoàn thiện dự thảo Báo cáo tổng kết 10 năm

thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 02/8/2013 của Tỉnh ủy Đắk Nông về

phát triển khoa học và công nghệ đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030.

2

- Ban hành văn bản đề nghị các Sở, Ban, ngành và UBND các huyện,

thành phố Gia Nghĩa phối hợp báo cáo tổng kết Chương trình số 25-CTr/TU ngày

27/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông về đẩy mạnh nghiên cứu,

ứng dụng công nghệ cao trong nông nghiệp trước xu thế của Cuộc cách mạng

công nghiệp lần thứ tư.

- Tham mưu UBND tỉnh văn bản góp ý dự thảo Chỉ thị của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường giải pháp khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

nhằm nâng cao năng suất lao động và Hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị định quản lý

sản phẩm, dịch vụ Halal, gửi Bộ Khoa học và Công nghệ.

- Ban hành văn bản lấy ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị có liên quan

đối với dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 107/2016/NĐ-CP ngày

01/7/2016 của Chính phủ quy định về điều kiện kinh doanh dịch vụ đánh giá

sự phù hợp và Nghị định số 154/2018/NĐ-CP ngày 09/11/2018 của Chinh phủ

sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều quy định về điều kiện đầu tư, kinh doanh

trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ và một số

quy định về kiểm tra chuyên ngành.

- Triển khai rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến dự án,

dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo Mẫu số 13, Phụ lục I ban hành kèm theo

Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 43/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số

154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ.

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình cập nhật và triển khai văn bản

quy phạm pháp luật của Trung ương tháng 7/2024 của Sở Khoa học và

Công nghệ. Kính gửi Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ và các PGĐ Sở;

- Website Sở;

- Lưu: VT, VP(Th).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Tin

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T07:17:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Đỗ Đặng Thông<thonqdd.skhcn@daknonq.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-18T07:46:19+0700
	Đặng Văn Tin

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T08:11:59+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T08:12:04+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T08:13:55+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!